

राजनीति विज्ञान
स्नातक (BA) सेमेस्टर-VI
विषय: MJC 10 - वैश्विक राजनीति (Global Politics)
कुल अंक: 100

परीक्षा में पूछे जाने योग्य महत्वपूर्ण प्रश्नों की सूची

लघु उत्तरीय प्रश्न बैंक (Short Answer Question Bank)

(शब्द सीमा: 150-200 शब्द | Word Limit: 150-200 Words)

आधारभूत अवधारणाएं (Basic Concepts)

1. 'ग्लोबल पॉलिटिक्स' और 'अंतरराष्ट्रीय राजनीति' के बीच क्या बुनियादी अंतर है?

What is the fundamental difference between 'Global Politics' and 'International Politics'?

2. 'राष्ट्र-राज्य' (Nation-State) की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Explain the concept of 'Nation-State'.

3. 'हार्ड पावर' (Hard Power) और 'सॉफ्ट पावर' (Soft Power) में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Clarify the difference between 'Hard Power' and 'Soft Power'.

4. अंतरराष्ट्रीय राजनीति के संदर्भ में 'अराजकता' (Anarchy) का क्या अर्थ है?

What is meant by 'Anarchy' in the context of International Politics?

5. गैर-राज्य कर्ता (Non-State Actors) क्या होते हैं? उदाहरण सहित समझाइए।

What are Non-State Actors? Explain with examples.

6. द्विपक्षीय (Bilateral) और बहुपक्षीय (Multilateral) संबंधों के बीच अंतर बताइए।

Distinguish between Bilateral and Multilateral relations.

7. 'भू-राजनीति' (Geopolitics) की सरल परिभाषा दीजिए।

Provide a simple definition of 'Geopolitics'.

इकाई 1: राज्य और संप्रभुता (State and Sovereignty)

8. वेस्टफेलिया की संधि (1648) के किन्हीं दो मुख्य परिणामों का उल्लेख कीजिए।

Mention any two main outcomes of the Treaty of Westphalia (1648).

9. आंतरिक संप्रभुता और बाहरी संप्रभुता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

Explain the difference between Internal Sovereignty and External Sovereignty.

10. क्षेत्रीय अखंडता (Territoriality) किसी देश के लिए क्यों महत्वपूर्ण है?

Why is Territoriality important for a country?

11. 'उत्तर-वेस्टफेलियन राज्य' (Post-Westphalian State) की अवधारणा क्या है?

What is the concept of a 'Post-Westphalian State'?

इकाई 2: वैश्विक आर्थिक संगठन (Global Economic Organizations)

12. वैश्विक शासन (Global Governance) में अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) की क्या भूमिका है?

What is the role of the International Monetary Fund (IMF) in Global Governance?

13. विश्व बैंक (World Bank) के मुख्य कार्य क्या हैं?

What are the main functions of the World Bank?

14. ब्रिक्स (BRICS) के गठन का मुख्य उद्देश्य क्या था?

What was the primary objective behind the formation of BRICS?

15. आसियान (ASEAN) का 'आसियान तरीका' (ASEAN Way) क्या है?

What is the 'ASEAN Way' of the Association of Southeast Asian Nations?

16. यूरोपीय संघ (EU) को एक सफल क्षेत्रीय संगठन क्यों माना जाता है?

Why is the European Union (EU) considered a successful regional organization?

इकाई 3: भारत और विश्व (India and the World)

17. भारत की 'गुटनिरपेक्षता' से 'बहु-संलग्नता' (Multi-alignment) की ओर बढ़ती नीति को स्पष्ट कीजिए।

Explain India's policy shift from 'Non-Alignment' towards 'Multi-alignment'.

18. 'सॉफ्ट पावर' के रूप में भारतीय संस्कृति और लोकतंत्र का महत्व बताइए।

State the importance of Indian culture and democracy as 'Soft Power'.

19. भारत और चीन के बीच सीमा विवाद के मुख्य बिंदु कौन-कौन से हैं?

What are the main points of the border dispute between India and China?

20. भारत के लिए 'पड़ोस प्रथम' (Neighbourhood First) नीति क्यों अनिवार्य है?

Why is the 'Neighbourhood First' policy essential for India?

इकाई 4 एवं 5: समकालीन मुद्दे (Contemporary Issues)

21. परमाणु अप्रसार (Nuclear Non-proliferation) का क्या अर्थ है?

What is the meaning of Nuclear Non-proliferation?

22. 'राज्य प्रायोजित आतंकवाद' (State-sponsored Terrorism) से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by 'State-sponsored Terrorism'?

23. 'शरणार्थी' (Refugee) और 'अंतरराष्ट्रीय प्रवासी' (Migrant) के बीच तकनीकी अंतर स्पष्ट कीजिए।

Clarify the technical difference between a 'Refugee' and an 'International Migrant'.

24. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (UDHR) का वैश्विक महत्व क्या है?

What is the global significance of the Universal Declaration of Human Rights (UDHR)?

25. वैश्वीकरण (Globalization) के 'आर्थिक' और 'सांस्कृतिक' आयामों को संक्षेप में लिखिए।

Briefly describe the 'Economic' and 'Cultural' dimensions of Globalization.

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न बैंक (Long Answer Question Bank)

(शब्द सीमा: 500-600 शब्द | Word Limit: 500-600 Words)

इकाई 1: आधुनिक राज्य और संप्रभुता (The Modern State and Sovereignty)

1. अंतरराष्ट्रीय संबंधों के इतिहास में वेस्टफेलिया की संधि (1648) के महत्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या यह वास्तव में आधुनिक राज्य प्रणाली की

आधारशिला है?

Critically analyze the significance of the Treaty of Westphalia (1648) in the history of international relations. Is it truly the foundation of the modern state system?

2. "उत्तर-वेस्टफेलियन राज्य" की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। वर्तमान वैश्वीकरण के दौर में संप्रभुता और क्षेत्रीयता पर होने वाली बहस का परीक्षण कीजिए।

Explain the concept of the 'Post-Westphalian State'. Examine the debates on sovereignty and territoriality in the current era of globalization.

इकाई 2: वैश्विक आर्थिक संगठन (Global Economic Organizations)

3. विकासशील देशों की अर्थव्यवस्थाओं को आकार देने में अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) और विश्व बैंक (World Bank) की भूमिका और उनके आलोचनात्मक पक्षों का वर्णन कीजिए।

Describe the role and critical aspects of the International Monetary Fund (IMF) and the World Bank in shaping the economies of developing nations.

4. क्षेत्रीय सहयोग के विभिन्न मॉडलों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए: यूरोपीय संघ (EU) और आसियान (ASEAN) के विशेष संदर्भ में।

Conduct a comparative study of different models of regional cooperation, with special reference to the European Union (EU) and ASEAN.

इकाई 3: भारत की उम्रती वैश्विक भूमिका (India's Evolving Global Role)

5. भारत की विदेश नीति में 'सॉफ्ट पावर' (Soft Power) के बढ़ते महत्व का विश्लेषण कीजिए। यह भारत को एक वैश्विक शक्ति बनाने में कैसे सहायक है?

Analyze the increasing importance of 'Soft Power' in India's foreign policy. How does it help in making India a global power?

6. भारत और चीन के संबंधों के बीच बढ़ती मू-राजनीतिक चुनौतियों (Geopolitical Challenges) का वर्णन कीजिए। क्या व्यापारिक संबंध सीमा विवादों को हल कर सकते हैं?

Describe the growing geopolitical challenges in India-China relations. Can trade relations resolve border disputes?

7. भारत के अपने पड़ोसियों (पाकिस्तान, श्रीलंका और बांग्लादेश) के साथ संबंधों की वर्तमान स्थिति और चुनौतियों की समीक्षा कीजिए।

Review the current status and challenges of India's relations with its neighbors (Pakistan, Sri Lanka, and Bangladesh).

इकाई 4: वैश्विक सुरक्षा और मुद्दे (Global Security and Issues)

8. अंतरराष्ट्रीय आतंकवाद के बदलते स्वरूप पर एक निबंध लिखिए। 9/11 के बाद की घटनाओं ने वैश्विक आतंकवाद विरोधी नीतियों को कैसे प्रभावित किया है?

Write an essay on the changing nature of international terrorism. How have post-9/11 developments influenced global counter-terrorism policies?

9. परमाणु प्रसार (Nuclear Proliferation) क्या है? NPT और CTBT जैसी अंतरराष्ट्रीय संधियों की प्रभावशीलता का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

What is Nuclear Proliferation? Critically evaluate the effectiveness of international treaties like the NPT and CTBT.

इकाई 5: वैश्वीकरण और मानवाधिकार (Globalization and Human Rights)

10. वैश्वीकरण की अवधारणा, इसके विभिन्न दृष्टिकोणों (Concepts & Perspectives) और इसकी प्रमुख आलोचनाओं की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Explain in detail the concept of Globalization, its various perspectives, and its major critiques.

11. वैश्विक राजनीति में 'मानवीय हस्तक्षेप' (Humanitarian Intervention) और

मानवाधिकारों के संरक्षण के बीच द्वंद्व की विवेचना कीजिए।

Discuss the conflict between 'Humanitarian Intervention' and the protection of Human Rights in global politics.

12. वैश्विक प्रवासन (Migration) और शरणार्थी संकट (Refugee Question) के राजनीतिक और मानवीय आयामों पर प्रकाश डालिए।

Highlight the political and humanitarian dimensions of global migration and the refugee crisis.

~•~